西南航院党〔2018〕30 号

中共四川西南航空职业学院委员会

关于 2018 年下半年接收入党申请、确定入党积

极分子和党员发展对象的通知

各党支部：

为贯彻落实《中国共产党发展党员工作细则》,严格执行省

委教育工委《2018 年高校发展党员指导性计划》，突出政治标

准，加强精准调控，严格发展党员程序，根据学院党员发展计划

安排，现就我校 2018 年下半年接收入党申请、确定入党积极分

子和发展党员工作部署如下：

中共四川西南航空职业学院委员会文件

- 2 -

一、入党申请提出和接收

1.入党的宣传教育

各级基层党组织要通过新生入学教育、主题班会等多种形式

的宣传教育活动和深入细致的思想政治工作，提高广大师生对党

的认识，激发他们的入党热情，提高他们的思想觉悟。特别是对

那些基本素质好、有培养前途的中青年骨干教师和优秀学生，各

级党组织要做到政治上引导、专业上培养、生活上帮助，全面关

心他们的成长，及时启发，重点培养，吸引他们积极向党组织靠

拢。

2.入党申请的提出

申请人向所在单位党支部递交书面入党申请。申请书的主要

内容包括：对党的认识和入党动机、本人成长的主要经历和思想、

学习工作等方面的简要情况。

3.入党申请的接收

党支部收到入党申请书后，应派人（支部书记或其他支部委

员）与入党申请人谈话,了解其入党动机和对党的认识, 帮助其

分析存在的不足和缺点，明确作为一名共产党员所必须具备的基

本条件。谈话情况应做好记录并及时向党支部汇报。

时间节点：2018 年 12 月 26 日至 2019 年 1 月 4 日。

- 3 -

二、入党积极分子的确定

1.入党积极分子的推荐

入党积极分子由各班级收齐入党申请书后交所属党支部，由

各支部考察谈话，进行民主推荐（党员推荐），填写《党员推荐

入党积极分子登记表》，支部委员会结合党员推荐情况及入党申

请人本人现实表现，研究决定是否将其确定为入党积极分子。

2.推荐优秀团员作为入党积极分子

各支部要做好优秀团员推荐工作，严格推优制度，规范推优

程序，对申请入党的团员进行摸底调查，填写《推荐优秀团员作

入党积极分子登记表》。

时间节点：2019 年 1 月 4 日，公示期至 2019 年 1 月 7 日。

三、党员发展对象的确定

1.确定党员发展对象的程序要求

对经过一年以上培养教育和考察、基本具备党员条件的入党

积极分子，在听取党小组、培养联系人和党内外群众意见的基础

上，经支部委员会讨论同意并报党委组织部备案后，可列为发展

对象。

发展对象应当有两名正式党员作入党介绍人。入党介绍人

一般由培养联系人担任，也可由党组织指定。

- 4 -

党支部需对发展对象进行严格审查，确认发展对象是否符合

党员条件、手续是否完备，经支部委员会集体讨论认为合格后，

将审查意见填写《确定党员发展对象审查表》。

2.发展对象的政审

入党积极分子确定为发展对象后，即可进行政治审查。政治

审查主要采取谈话、函调证明信的方式了解发展对象对党的基本

理论、基本路线、基本方略的态度，以及本人直系亲属、主要社

会关系的政治历史和在重大政治斗争中的表现，政治审查后，党

支部要形成报告报学院党委审批。

时间节点：2018 年 12 月 26 日至 2019 年 1 月 10 日。

四、学院党委备案审查

入党积极分子、党员发展对象确定后，各支部要及时整理师

生《入党积极分子汇总表》、《党员发展对象汇总表》纸质稿电

子稿各一份，于 1 月 15 日前加盖党组织章后报学院党务办公室

备案审查，同时及时将新确定的入党积极分子、党员发展对象及

时录入进全国党员信息管理系统。

五、要求

（一）坚持把政治标准放在首位

要把是否真学真信真用习近平新时代中国特色社会主义思

想，是否坚决维护以习近平同志为核心的党中央权威和集中统一

- 5 -

领导，是否树牢“四个意识”、坚定“四个自信”作为吸纳新党

员的根本政治标准，严格按照党章要求，把忠诚于党、忠诚于核

心的优秀分子发展成党员，决不能降格以求。落实政治审查制度，

强化学校党委和各党支部领导把关作用。

（二）严格发展程序

党支部要加强发展党员工作业务指导，坚持以《中国共产党

发展党员工作细则》《中国共产党发展党员工作流程图》为依据，

确保发展党员的各个程序和环节落地落实，做细做实培养教育工

作，确保责任落实、工作到位。

（三）严肃工作纪律

各支部要高度重视发展党员工作，把发展党员工作纳入年度

党建工作目标考评体系，作为党支书记抓基层党员工作年终述评

考重要内容。要对照党章规定的党员标准和入党条件、对照《中

国共产党发展党员工作细则》规定的基本程序, 防止发展党员工

作中出现弄虚作假、“带病入党”、“人情党员”等违规违纪问

题。要进行责任倒查,对不坚持标准、不履行程序、超过审批时

限和培养考察失职、审查把关不严的党组织及其负责人、直接责

任人要进行批评教育，情节严重的给予纪律处分。

- 6 -

附件：1.四川西南航空职业学院 2018 年下半年党员发展指

标;

2. 《党员推荐入党积极分子登记表》;

3. 《推荐优秀团员作入党积极分子登记表》；

4. 2018 年下半年入党积极分子汇总表（学生）;

5. 2018 年下半年党员发展对象汇总表（学生）;

6. 2018 年下半年入党积极分子汇总表（教工）；

7. 2018 年下半年党员发展对象汇总表（教工）。

中共四川西南航空职业学院委员会

2018 年 12 月 25 日

四川西南航空职业学院党务办公室 2018 年 12 月 25 日印发